Quoniam autem Parisius est locus celeberrimus ad studendum, et fons omnium studiorum, illi studio Parisiensi nulla lex imponitur, quin ad illud possint de quacunque provincia et patria libere mitti monachi ad studendum absque aliorum prejudicio studiorum. Et ut cetera studia majori auctoritate et celebriori titulo fulciantur, omnes illi abbates, qui president aliis studiis Ordinis, duos monachos suos in studio Parisiensi ad expensas proprias tenere teneantur, ut inde major lectorum copia et luculentior ac certior scientia a ceteris studiis hauriatur³.

.... Precipitur abbatibus universis de Burgundia, de provincia Lugdunensi et Bisuntin., de Francia, de Picardia, de Brabantia, de Flandria, de Normannia, de Almania, de

Slavonia, ut ad studium Parisiense suos monachos cum bursis consuetis⁴ infra Natale Domini annuatim mittere debeant sub hac forma, quod ubi xxx monachi tantum fuerint, unus ad studium destinetur, ubi xl fuerint et supra, duo ad studium venire debeant annuatim, et prout patribus abbatibus vel visitatoribus visum fuerit eligantur....

Libellus antiquarum definitionum Ord. Cisterc., an. 1289, dist. 9, c. 4 in Bibl. Univers. Lipsiens., ms. 856, fol. 57^b (saec. XIV); Bibl. Treccensis, mss. 1526 et 2422 (saec. XV), sub rubrica : « De provisoribus Ordinis, studiis et studentibus. » — Paris, *Nomasticon Cisterciense* (Paris., 1664), p. 547. Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 165. — Similia leguntur in Libello definitionum an. 1317 compilato, in Bibl. nat. Paris, ms. lat. 10894, fol. 80 sqq. Anno 1350 definitiones Capituli generalis post. an. 1300 editae in unum collectae sunt (cod. Lipsiensis, fol. 88), de quo infra.

1. In Constitutione Benedicti XII pro Cisterciensibus an. 1335 Collegio Stellae Salamantinum substituitur, et praeterea duo nova, Metis et Bononiae, erigi debent. Vide infra. — 2. Cf *Chartul.*, tom. I, n° 161. — 3. Theologiae studium tantummodo permittebatur, et in Cap. gen. an. 1318 inhibitum est « sub pena expulsionis a studio immediate ferenda a provisore studii, ne ad audiendum aliam scientiam preterquam theologiam limites studiorum Ordinis exeat », Bibl. nat. Paris, ms. lat. 10894, fol. 122^b. Simile statutum occurrit an. 1322, 1330 (expresse probetur in studiis sollemnibus legere vel audire jura civilia vel canonica). Ibid. fol. 131, 146. — 4. I. e. cum x libris turon. de bonis abbatiarum suarum.

565. *Litterae quibus officialis curiae Parisiensis notum facit Johannem dictum Florie, clericum, scholarem Parisiensem, asseruisse quod divortium esset inter ipsum et Simonam ejus uxorem.*